aktaracak insanların ortadan kalkması ve nihayetinde dinî hükümlerin bütünüyle bilinemez hale gelmesi durumunda takip edilmesi gereken usule dair Cüveynî'nin önerileri incelenecektir.

Anahtar kelimeler: Cüveynî, *el-Gıyâsî*, Müctehid, Tahric, Taklid.

İMÂMÜ'L-HAREMEYN RÜKNÜDDİN el-CÜVEYNÎ'NİN (ö. 478/ 1085) kelâm, fıkıh ve fıkıh usulü başta olmak üzere muhtelif İslamî ilimlere dair çok sayıda eseri arasında¹ dönemin Selçuklu veziri Nizamülmülk'e (ö. 485/1092) ithafen yazdığı *el-Gıyâsî: Gıyâsü'l-ümem fi'l'tiyâsi'z-zulem* adlı kitabı, Mâverdî ile Ferrâ'nın öncülük ettikleri ahkâm-ı sultaniye literatürünün önemli örneklerindedir.² 1072-1085 yılları arasındaki bir zaman diliminde, yani Cüveynî'nin hayatının son yıllarında³ “ümme-i içine düştüğü sıkıntılı

II, s. 512-523.

22 Cüveynî, *el-Gıyâsî*, s. 404-405.

23 Cüveynî, *el-Burhân*'da “adl” sıfatını şart koşmakta ve fâsıkın kavline güvenilmeyeceğini, onun kavlinin çocuğun kavli gibi makbul görülmeceğini ifade eder; bkz. *el-Burhân*, c. II, s. 871. Cüveynî'nin çağdaşlarından Serahsî (ö. 483/1090) de “ilmiyle âmil olmayı” ictihadın geçerliliği için değil, ictihad sahibinin görüşlerinin başkalarınca kabulü için gerekli görmektedir; bkz. *Usûlü's-Serahsî* (nşr. Refik el-Acem, Beyrut: Dârü'l-marife, 1997), c. I, s. 26-27. Bir diğer çağdaşı Sem'ânî de adalet şartının müffilik ve kadılık yapacak

Bu konudaki değerlendirmeler, takip eden alt başlıklarda müctehidlerin mevcut olmadığı bir zamanda müstefînin nasıl bir yol takip edeceği konusuna da bir zemin teşkil etmektedir.

Cüveynî, daha önce *Nizâmî*²⁷ adlı akâid kitabında yeterli bilgi verdiğini ifade ettiği (ö. 403/1013) bu konuda, kendisinden önce söylenenlere işaret etmektedir. Kadı Ebû Bekr el-Bâkîllânî ve diğer bazı âlimler müstefînin taklid etmek istediği kimseyi, müftüde bulunması gereken ilimlere dair sorularla sınaması gerektiğini belirtmişlerdir.